
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201, fax: 543 540 202 
 

Vyřizuje: Ing. Alena Hegerová Tel.: 542 426 630 E-mail: alena.hegerova@szpi.gov.cz 

Č.j.: SZPI/AN903-3/2019 Datum: 17. 12. 2019 

 
 

 
  
0 

  
emailová adresa:  
 
 
 
Vážená paní , 
 
v návaznosti na Váš dopis, který jsme obdrželi dne 5. 12. 2019, v němž nás žádáte o 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, Vám zasíláme požadované informace. 
 
1) Na základě jakého právního předpisu, a to jak českého nebo z předpisu Evropské 

unie, je zřízen a provozován webový portál Potraviny na pranýři. 
 
Zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci, ve znění pozdějších 
předpisů, v § 3 odst. 3 písm. i) stanoví, že SZPI  poskytuje informace o výsledcích své 
činnosti důležitých pro ochranu spotřebitele. 

 

Dále zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, stanoví v § 15 odst. 13, že 
orgány dozoru uvedené v § 16 (tedy i SZPI) „…jsou oprávněny využívat údaje shromážděné 
v jejich informačních systémech k usměrnění, řízení a koordinaci státního dozoru 
a informování veřejnosti. Na tyto případy se nevztahuje povinnost mlčenlivosti uložená podle 
zvláštních právních předpisů.“ 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, kterým se stanoví obecné 
zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin 
a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin, v platném znění udává: 

 

V článku 8 odst. 1: 

„Cílem potravinového práva je chránit zájmy spotřebitelů a poskytovat spotřebitelům základ, 
který jim umožní vybírat se znalostí věci potraviny, které konzumují.“ 

 

V článku 17 odst. 2 : 

„Členské státy (…) používají systém úředních kontrol a vykonávají další činnosti přiměřené 
okolnostem, včetně informování veřejnosti o bezpečnosti a riziku potravin a krmiv, dozoru 
nad bezpečností potravin a krmiv a dalších kontrolních činnostech prováděných během 
všech fází výroby, zpracování a distribuce“. 



2) Pokud není zřízen nebo provozován na základě právního předpisu, prosím o 
informaci, na základě čeho je zřízen a provozován.  

 

Viz bod č. 1 

 

3) Z jakého titulu jsou zveřejňovány jednotlivé potraviny, provozovny, rizikové weby 
a tematické kontroly.  

 

Jak vyplývá z odpovědi k bodu 1) SZPI je oprávněna zveřejňovat výsledky své činnosti. 
Jednotlivé záznamy na webovém portále PnP jsou z důvodu přehlednosti a snadné orientace 
strukturovány do čtyř sekcí (Potraviny, Provozovny, Tematické kontroly, Rizikové webové 
stránky). Záznamy v jednotlivých sekcích představují důležité informace pro ochranu 
spotřebitele.  

 

4) Jaká jsou pravidla pro zveřejňování potravin, provozoven, rizikových webů a 
tematických kontrol na webovém portálu Potraviny na pranýři a kdo o zveřejnění 
rozhoduje, zda jsou pro uvedené nějaké lhůty pro zveřejnění a případně jaké.  
 

Záznam o nevyhovující potravině v sekci Potraviny je zveřejněn po ukončení úřední kontroly, 
tzn. po marném uplynutí lhůty pro podání námitek proti kontrolním zjištěním uvedeným 
v Protokolu o kontrole, dále jen „Protokol“, vyhotoveném dle zákona č.255/2012 Sb., o 
kontrole (kontrolní řád), případně po vypořádání podaných námitek. 

Záznam o uloženém zákazu užívání prostor v sekci Provozovny je zveřejněn po uložení 
Opatření, kterým je kontrolované osobě uložen zákaz užívání prostor dle § 5 odst. 1 písm. a) 
bod 3. 

Záznam o rizikové webové stránce je zveřejněn poté, co je zdokumentován nevyhovující 
obsah webových stránek a jsou ukončeny úkony předcházející kontrole. 

Tematické kontroly jsou zveřejňovány poté, co je ukončena kontrolní akce zaměřená na 
dané téma (tedy po ukončení všech kontrol v rámci dané akce). 

O zveřejnění rozhoduje ředitel Odboru kontroly, laboratoří a certifikace. Lhůta dokdy má být 
záznam zveřejněn není stanovena.  

 

5) Může se dotčená společnost proti zveřejnění bránit a případně jakým způsobem. 
 

Kontrolovaná osoba má v průběhu kontroly veškerá procesní práva, má možnost podávat 
námitky k protokolu o kontrole, jakož i odvolaní proti uloženým opatřením. Zveřejňovány jsou 
informace, které vzešly z procesu kontroly, kde byla zachována veškerá práva kontrolované 
osoby. Proti vlastnímu zveřejnění této informace není formalizovaný prostředek obrany, 
kterým by se zabývala SZPI. V případě, že by v navazujícím přestupkovém řízení vedeném 
s kontrolovanou osobou, nebo v soudním řízení vyšlo najevo, že informace na webovém 
portálu PnP byly zveřejněny neoprávněně, bude záznam z příslušné sekce webového 
portálu stažen/odstraněn. 

 

 

 

 

 

 

 



6) V případě, že jsou pravidla pro zveřejňování potravin, provozoven, rizikových 
webů a tematických kontrol uvedena na webových stránkách prosím o jejich 
přímé poskytnutí. Jsou-li tyto informace dostupné dálkovým přístupem, prosím o 
poskytnutí přímého odkazu.  

 
K tomuto je možno odkázat na: 
https://www.szpi.gov.cz/clanek/informace-o-projektu-potraviny-na-pranyri.aspx 
https://www.szpi.gov.cz/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 
 
 
v z. JUDr. Jitka Hanáková 
vedoucí Oddělení veřejných zakázek a smluv 
 
 
 
 

https://www.szpi.gov.cz/clanek/informace-o-projektu-potraviny-na-pranyri.aspx
https://www.szpi.gov.cz/clanek/slovnicek-pojmu.aspx

		2019-12-17T12:01:19+0100




